
6740 F. t. 1. vedr. social service m.v. 

den baggrund - kan have svært ved at fastholdes i sko- 
lesystemet eller i et arbejdsforhold, hvilket kan med- 
føre, at de kommer til at mangle de almene kompeten- 
cer, der er nødvendige på arbejdsmarkedet. Disse 
unge kan have et stort udbytte af et praktiktilbud even- 
tuelt som led i en indsats for at opretholde kontakt til 
skolesystemet. Ved at støtte de unges indtræden på ar- 
bejdsmarkedet gives de en bedre mulighed for at bry- 
de ud af deres marginaliserede position. Det er et vig- 
tigt element, at de unge kan tilbydes en godtgørelse el- 
ler dusør for at motivere og fastholde de unge. 

Derfor foreslås indført en mulighed for kommuner- 
ne til at formidle et praktiktilbud hos en arbejdsgiver 
og i den forbindelse at udbetale en godtgørelse til den 
unge. 

Den enkelte kommune træffer afgørelse om størrel- 
se og udbetaling af godtgørelse på baggrund af ret- 
ningslinier, fastsat af de kommunale organisationer. 
Det er ikke hensigten med godtgørelsen at tilsidesætte 
grundprincippet om forældres forsøtgelsesansvar 
overfor unge under 18 år, hvorfor det er forudsat, at 
godtgørelsen udgør et mindre beløb. 

Det bemærkes, at bestemmelsen forventes at omfat- 
te en ret begrænset gruppe unge med særligt behov for 
denne form for foranstaltning. 

Endelig foreslås indført et krav om udarbejdelse af 
planer for børn og unge under 18 år, der har begået 
voldskriminalitet eller anden alvorlig kriminalitet. 
Baggrunden herfor er, at regeringen finder det afgø- 
rende, at indsatsen overfor denne gruppe målrettes i et 
gensidigt forpligtende samarbejde mellem barn, for- 
ældre og forvaltning. Der henvises til "Regeringens 
initiativer over for Utilpassede unge, Rapport fra re- 
geringens ministerudvalg om integration og utilpasse- 
de unge". Om de nærmere principper for udformning 
og anvendelse af planer i disse tilfælde og om forhol- 
det til andre regler om udarbejdelse af planer henvises 
til de specielle bemærkninger. 

4.7. Tilbud til de over 18-årige 

Med henblik på at det i højere grad sikres, at revisi- 
onen af planen sker i god tid inden det 18. år, foreslås 
det, at revisionen skal være afsluttet senest 6 måneder 
før den unge fylder 18 år. Den unge far herved skabt 
en større tryghed for den nærmeste fremtid, og parter- 
ne, herunder den unge og en eventuel ny opholdskom- 
mune, kan nå at indrette sig i forhold til den lagte plan. 

De tilbud, der efter servicelovens kapitel 8 og reg- 
lerne om tilbud til voksne samt tilbud efter aktivloven, 
der kan ydes til over 18-årige, findes ikke fuldt ud at 
dække behovet for tilbud til de mest vanskeligt stille- 

de unge over 18 år, som hidtil har været omfattet af 
visse foranstaltninger for bøm og unge. 

Det foreslås, at det af et selvstændigt kapitel i ser- 
viceloven fremgår, hvilke særlige tilbud, der kan gi- 
ves som led i overgangen til voksentilværelsen til 
unge under 22 år, der forud for det fyldte 18. år har 
været omfattet af visse foranstaltninger for bøm og 
unge. Som en konsekvens af at samle tilbudene for de 
unge i et særligt kapitel, foreslås det, at de gældende 
regler om opretholdelse af foranstaltninger ud over 
det 18. år udgår af kapitlet om særlig støtte til børn og 
unge. 

Det foreslås, at når det må anses for at være af væ- 
sentlig betydning af hensyn til den unges behov for 
støtte, og den unge er indforstået hermed, at kommu- 
nen kan træffe afgørelse om 
* indtil det fyldte 22. år, at opretholde en tildelt per- 

sonlig rådgiver eller fast kontaktperson, som er til- 
delt inden det fyldte 18. år, 

홢 indtil det fyldte 22. år, at opretholde et døgnophold 
i en familiepleje, et opholdssted eller en døgninsti- 
tution for unge mod betaling, for unge, der var an- 
bragt umiddelbart inden det fyldte 18. år, 

홢 at yde unge mellem 18 og 21 år en fast kontaktper- 
son og en personlig rådgiver, hvis de var anbragt 
umiddelbart inden det fyldte 18. år, 

9 at etablere en udslusningsordning for unge i det tid- 
ligere anbringelsessted, hvis de var anbragt umid- 
delbart inden det fyldte 18. år. 
Med disse tilbud far de unge, der har behov for den- 

ne særlige støtte, mulighed for en mere glidende over- 
gang til voksentilværelsen, og det præciseres, at i lig- 
hed med andre unge får de unge, der ud over det 18 år 
fortsat har ophold i et anbringelsessted, mulighed for 
at modtage kontanthjælp og aktivering. 

Formålet med forslaget er således ikke at øge bru- 
gen af forlængelser af ophold i anbringelsessteder fra 
det 18. år, men alene i visse tilfælde at give mulighed 
for forlængelse af eftervæmsperioden fra 2 til 4 år. 
Endvidere foreslås nye muligheder i form af tildeling 
af kontaktperson, personlig rådgiver og udslusnings- 
ophold. Kommunen får hermed bedre muligheder for 
at tilbyde mindre omfattende foranstaltninger end for- 
længelse af ophold. 

4.8. Øget kvalitet i sagsbehandlingen 

Blandt andet Socialforskningsinstituttets undersø- 
gelser har vist et behov for et kvalitetsmæssigt løft i 
kommunemes sagsbehandling på bøme- og ungeom- 
rådet. Der er blandt andet peget på problemer for kom- 
muneme med at leve op til lovens krav om at udarbej- 
de planer og kravet om, at der skal finde en samtale 


